Cum nanque ex Ionio latissimo proveniat pelago et intra angustissimum, ut meminimus, coarctetur euripum, nec possit latius diffundi, protrudendo suo impetu et ad subaquaneos cavernososque scopulos irrumpendo, non modo refluxum aestum, sed eodem etiam tempore, quod miratu dignius est, in opposita cursus continuat: Alcune espressioni (*protrudendo suo impetu ... refluxum aestum*) sono riprese, ancora fuori contesto, dal commento in Solino 1538, 68: «protrudendo enim suo impetu [...] aestum tandem refluxum [...]».

Quam inconsyderate autem Timaeus, Livius ac veterum plerique alii vel in ventos vel in solem vel in sydera horum aestuum causas reiecerint, nemo est, vel primas modo philosophiae regulas ingressus, cui non sit perspicuum: L'autore rigetta in blocco queste opinioni, avendo forse presente la rassegna fatta nel commento in Solino 1538, 68, dove però non si menziona Livio. Forse l'autore fa riferimento a Liv. 26,45.

sydera: Come segnala De Rosalia 2003, 51, tale grafia è conforme all'uso grafico del tempo.

Sed et alia in hoc freto res mira frequenter apparet. Nam, mitigato turbine quietoque aere, circa diei exortum illucescente aurora, variae animantium hominumque formae in aere crebro cernuntur. Quarum aliae penitus immotae sunt pleraeque vel in aere discurrunt vel inter se dimicant, quousque, sole incalescente, e conspectu eripiantur:

L'autore amplia e adatta la descrizione dei miraggi del deserto libico fornita in Diod. Sic. 3,50 nella versione latina di Hopper 1548, 84: «Mirabile vero quippiam in eis oris [...] contingit. Nam quandoque et maxime quieto a ventis tempore, apparent in aere diversorum animantium formae: quarum quaedam quiescunt, quaedam moventur». Com'è noto, il fenomeno era popolarmente attribuito all'opera della fata Morgana. Cfr. Reina, 1, 1658, *Introduzione*, 64-65.

Harum Polycletus lib. De reb. Sicul. et Aristoteles lib. De mirab. aud. meminereunt: Riferimento ad Arist. *Mir.* 843a (a proposito dello stretto di Messina): Περί δὲ τοῦ πορθμοῦ τῆς Σικελίας καὶ ἄλλοι μὲν πλείους γεγράφασι, καὶ οὗτος δὲ φησι συμβαίνειν τερατώδεις. ... λήγοντος δὲ τοῦ κλύδωνος τὰς δίνας μετεώρους φέρεσθαι ποικίλας οὔτω τὰς ἀναστροφὰς ποιουμένας, ὥστε δοκεῖν πρηστήρων ἢ τινων ἄλλων μεγάλων ὄφρων σπειράματι παρομοίους τὰς κινήσεις ἀποτελεῖν. Da parte dello stesso Arist. *Mir.* 840b è citato ὁ Πολύκριτος (non Policleto) ὁ τὰ Σικελικὰ γεγραφῶς ἐν ἔπεσιν.

Quarum etiam haec a philosophis redditur ratio: quod cum in iis regionibus, eo praesertim tempore quo haec cernuntur, ventos aut omnino non spirare aut exiles admodum et aerem quietum esse constet, in ipso aere denso atque obtuso diversae animantium effigiantur species, quibus formam aer, quem tenues et leves quandoque movent aerae, variam praebet, quemadmodum aestate in nubibus fieri videmus, quam tandem sol incalescens in ventos resolvit: La spiegazione è ripresa interamente, eliminando gli elementi estranei alla geografia fisica dello stretto di Messina, da Diod. Sic. 3,51, ancora secondo Hopper 1548, 84: «[...] Physici quidam eius rei conati sunt rationem reddere. Aiunt enim ventos in ea regione aut omnino non spirare, aut penitus debiles esse et remissos: aerem vero persaepe [...] esse immobilem, et quietum. [...] In aere igitur denso atque obtuso, quemadmodum aestivo tempore in nubibus, aliquando diversas animantium species licet videre, formam illis aere, quem leves et tenues aerae quandoque movent, praebente».